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Tullë Dekorative   
 Termike

TULLA/BRICKS 

DETAJET E PRODUKTIT / PRODUCT SPECIFICATIONS 

RISTELA/BRICK SLIPS KËNDE/CORNERS 

E DISPONUESHME NË/ AVAILABLE IN WRINKLED RED
DREJTE E KUQE, RELIEF I VIJEZUAR E KUQE / SIMPLE RED, RELIEF RED

 

Përmasat / dimensions (cm) - Pesha / weight
(kg) CP Paleta / PCS Pallet 

Përmasat / dimensions (cm) 

Dimensionet e përafërta/ Approximate dimensions 
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(Përmasat / dimensions (cm 

RISTELA/BRICK SLIPS 

25 x 2,8 x 6 

TULLA/BRICKS 

25 X 12 X 6 / 1,89 / 512 25 x 12 x 2,8 x 6 

TULLA/BRICKS RISTELA/BRICK SLIPS 

KËNDE/CORNERS 

KËNDE/CORNERS 

25 x 12 x 2,8 x 5,5

Përmasat / dimensions (cm) (Përmasat / dimensions (cm 

25 x 2,8 x 5,525 x 12 x 5,5 / 1,76 / 576

Përmasat / dimensions (cm) - Pesha / weight
(kg) CP Paleta / PCS Pallet 

Përmasat / dimensions (cm) - Pesha / weight
(kg) CP Paleta / PCS Pallet 

25 x 12 x 5 / 1,56 / 640 25 x 2,8 x 5 25 x 12 x 2,8 x 5

(Përmasat / dimensions (cm Përmasat / dimensions (cm) 

E DISPONUESHME NË / AVAILABLE IN 
DREJTE E KUQE, RELIEF I VIJEZUAR E KUQE, RELIEF ME PIKA E KUQE, E KUQE ME RERE TE ZEZE RELIEF, E KUQE ME RERE TE
BARDHE RELIEF, E KUQE ME RERE GRI RELIEF / SIMPLE RED, RELIEF RED, RELIEF DROPS RED, RED WITH BLACK SAND RELIEF, RED
WITH WHITW SAND RELIEF, RED WITH GRAY SAND RELIEF.

E DISPONUESHME NË / AVAILABLE IN 
DREJTE E KUQE, RELIEF I VIJEZUAR E KUQE,  RELIEF ME PIKA E KUQE / SIMPLE RED, RELIEF RED, RELIEF DROPS RED 
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TULLA/BRICKS RISTELA/BRICK SLIPS KËNDE/CORNERS 

E DISPONUESHME NË/ AVAILABLE IN 
DREJTE E KUQE, RELIEF I VIJEZUAR E KUQE / SIMPLE RED, RELIEF RED
 

 

E DISPONUESHME NË / AVAILABLE IN 
DREJTE E KUQE, RELIEF I VIJEZUAR E KUQE,  RELIEF ME PIKA E KUQE / SIMPLE RED, RELIEF RED, RELIEF DROPS RED 
 

Përmasat / dimensions (cm) - Pesha / weight
(kg) CP Paleta / PCS Pallet 

Përmasat / dimensions (cm) (Përmasat / dimensions (cm 

25 x 2,8 x 6 25 X 12 X 6 / 1,91 / 512 25 x 12 x 2,8 x 6 

TULLA/BRICKS RISTELA/BRICK SLIPS KËNDE/CORNERS 
Përmasat / dimensions (cm) - Pesha / weight
(kg) CP Paleta / PCS Pallet 

25 x 12 x 5 / 1,63 / 640 25 x 2,8 x 5 25 x 12 x 2,8 x 5

(Përmasat / dimensions (cm Përmasat / dimensions (cm) 
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Tullë Dekorative
Rrathe

DETAJET E PRODUKTIT / PRODUCT SPECIFICATIONS 

E DISPONUESHME NË / AVAILABLE IN 
DREJTE E KUQE, RELIEF I VIJEZUAR E KUQE, RELIEF ME PIKA E KUQE, E KUQE ME RERE TE ZEZE RELIEF, E KUQE ME RERE TE
BARDHE RELIEF, E KUQE ME RERE GRI RELIEF / SIMPLE RED, RELIEF RED, RELIEF DROPS RED, RED WITH BLACK SAND RELIEF, RED
WITH WHITE SAND RELIEF, RED WITH GRAY SAND RELIEF.

Dimensionet e përafërta/ Approximate dimensions 
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RISTELA/BRICK SLIPS TULLA/BRICKS KËNDE/CORNERS 

25 x 12 x 2,8 x 5,5

Përmasat / dimensions (cm) (Përmasat / dimensions (cm 

25 x 2,8 x 5,525 x 12 x 5,5 / 1,77 / 576

Përmasat / dimensions (cm) - Pesha / weight
(kg) CP Paleta / PCS Pallet 
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TULLA/BRICKS RISTELA/BRICK SLIPS KËNDE/CORNERS 

E DISPONUESHME NË / AVAILABLE IN 
DREJTE E KUQE, RELIEF I VIJEZUAR E KUQE,  RELIEF ME PIKA E KUQE / SIMPLE RED, RELIEF RED, RELIEF DROPS RED 
 

Përmasat / dimensions (cm) - Pesha / weight
(kg) CP Paleta / PCS Pallet 

Përmasat / dimensions (cm) (Përmasat / dimensions (cm 

25 x 2,8 x 6 25 X 12 X 6 / 1,94 / 512 25 x 12 x 2,8 x 6 
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Tullë Dekorative
Katrore

DETAJET E PRODUKTIT / PRODUCT SPECIFICATIONS 

E DISPONUESHME NË/ AVAILABLE IN WRINKLED RED
DREJTE E KUQE, RELIEF I VIJEZUAR E KUQE / SIMPLE RED, RELIEF RED

 

Dimensionet e përafërta/  Approximate dimensions 
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RISTELA/BRICK SLIPS TULLA/BRICKS 

TULLA/BRICKS RISTELA/BRICK SLIPS 

KËNDE/CORNERS 

KËNDE/CORNERS 

25 x 12 x 2,8 x 5,5

Përmasat / dimensions (cm) (Përmasat / dimensions (cm 

25 x 2,8 x 5,525 x 12 x 5,5 / 1,89 / 576

Përmasat / dimensions (cm) - Pesha / weight
(kg) CP Paleta / PCS Pallet 

Përmasat / dimensions (cm) - Pesha / weight
(kg) CP Paleta / PCS Pallet 

25 x 12 x 5 / 1,64 / 640 25 x 2,8 x 5 25 x 12 x 2,8 x 5

(Përmasat / dimensions (cm Përmasat / dimensions (cm) 

E DISPONUESHME NË / AVAILABLE IN 
DREJTE E KUQE, RELIEF I VIJEZUAR E KUQE, RELIEF ME PIKA E KUQE, E KUQE ME RERE TE ZEZE RELIEF, E KUQE ME RERE TE
BARDHE RELIEF, E KUQE ME RERE GRI RELIEF / SIMPLE RED, RELIEF RED, RELIEF DROPS RED, RED WITH BLACK SAND RELIEF, RED
WITH WHITE SAND RELIEF, RED WITH GRAY SAND RELIEF.
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DIZAJNET E TULLAVE DEKORATIVE/ FACING BRICK COLORS 

E KUQE RELIEF DHE RERE

E KUQE RELIEF
VIJEZUAR

E KUQE RERE E
BARDHE

E KUQE RERE GRI 

E KUQE RERE E
ZEZE

E KUQE THJESHTE E KUQE RELIEF PIKA 

 

 
MUR I THJESHTË DHE MUR DOPIO ME PARET TERMIK AJRI / SINGLE WALL DOUBLE WALL DOUBLE WALL WITH AIR GAP

V.O. Per detajet teknike shkarkoni Certifikaten CE nga website www.kid-alb.al
N.B.: For technical details kindly refer to the DOP downloaded from our website e www.kid-alb.al
 

LLOJI I MUREVE DEKORATIVE / FACING BRICK WALLS TYPES 

Në evolucionin bashkëkohor të sistemeve të veshjes se mureve, tulla dekorative është bërë sërish një nga materialet më të përdorura.
Në formën e tullave, shiritave, formave të sheshta, pllakave të zbrazëta, qeramika bëhet aparenca e një sistemi të shtresuar ku çdo
shtresë ka një nga funksionet e tij. Në praktikën më të zakonshme, shtresa më e jashtme e tullave mund të ngjitet ose të ndahet me
sisteme ankorimi metalike. Referncat e sistemeve kapot gjenden masivisht ne shume prodhues dhe distributore të materialeve te
ndertimit, me të dhënat teknike të aksesorëve lidhës, membranave dhe izolatorëve.

In the contemporary evolution of the casing systems, the facing brick is one of the most used materials. In the form of bricks, strips, flat
shapes, tiles the brick becomes the facing skin of a layered system where each layer has a function. In the most common practice, the
outer brick layer can be glued or spaced with metal anchoring systems. Please refer Casing Systems are massively available in many
manufacturers and distributors of building materials, and to the technical sheets of accessories for the topic of anchoring, membranes and
insulations.
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TIPOLOGJI MURI ME DISA PARETE / MULTILAYER WALL 

STRETCHER BOND GOTHIC BOND BLOCK BOND

LIDHJE  E  SHTRIRE / LIDHJE ME KOKE /
HEADER BOND 

LIDJE FLAMANDE / 
DUCTCH BOND 

LIDHJE GOTIKE / LIDHJE BLLOK / 

VARIANTET MË TË PËRDORURA / MOST COMMON TEXTURES 

 VARIANTE MURI DHE MODELE DEKORATIVE / WALLS TEXTURES AND DECORATIONS 
 
Ne konstruksionin e mureve dekorative pervec tullave standarte perdoren (ristela, kende dhe gjysma tulle)

te cilat  krijojne variacione te ndryshme te dizajneve si ne konfigurim ashtu dhe ne kompozim: Menyrat

jane, ngjitje horizontale ose vertikale, vendosje pjerret ose e kombinuar.

Using bricks and its multiples and / or reductions (strips, quartini, half bricks ...) it is possible to obtain
multiple variations in the design of the walls acting on: different horizontal, vertical or inclined layers of the
individual pieces, of the single courses or of entire backgrounds, variations in the exposed face of the bricks
(of list, of head or of plate), differentiation in the styling of the mortar joints, mainly on a satin, hollowed or
jointed joint. 

Menyra e implementimit te materialeve ne murret dekorative ka evoluar, dhe konkretisht: Pervec tullave dekorative klasike ne shume raste ne
fasadat e larta me disa shtresa hidroizoluese dhe termoizolues aplikohen tullat dekorative ne forme ristele dhe kende. Ne te gjitha rastet
duhet bere kujdes me teknologjine e implementimin dhe cilesine e materialeve te perdorura si ne aspektin e qendrueshmerise ashtu dhe ne
aspektin estetik.  Element i rendesishem ne te gjitha rastet eshte rrjeta metalike dhe perforcimet metalike.

 
IIn the contemporary evolution of the casing systems, the facing brick is one of the most used materials. In the form of bricks, strips, flat
shapes, tiles the brick becomes the facing skin of a layered system where each layer has a function. In the most common practice, the outer
brick layer can be glued or spaced with metal anchoring systems. Please refer to the technical sheets of accessories for the topic of
anchoring, membranes and insulations. 
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MODELE DEKORATIVE / DESIGN TIPS 

PARAQITJA / BRICK SCREEN WALLS 

Implementimi i murit ne formen e rrjetës, i njohur gjithashtu si ndërthurje ose gërshetim, përdoret për gardhe ose parapete, ose për t'i dhënë
gjalleri dhe dekorim muraturës moderne, si dhe për të mbyllur dhomat ku dëshironi të qarkullojë ajri. Mund të keni implementime të
pafundme te kesaj tipologjie. Konfigurimet më të zakonshme janë paraqitur më poshtë.

The “grigliato” arrangement, also called “ad intreccio” or “a traforo”, is used for fences or parapets, or to give movement and decoration to
modern walls, as well as to buffer rooms in which air is to be circulated. You can have infinite provisions of the “grigliati”. The following are
the most usual configurations. 

Implementimi i shtresave të tullave të vendosura drejte ose pjerret ne funksion të realizimit te muraturave ose të alternuara me shirita të
vendosur në mënyrë normale, si dhe nderthurja e shtresave sipas një modeli ose dizajni të lirë, është një nga mënyrat për të krijuar
modele dekorative në përputhje me shijet dhe gjuhët bashkëkohore arkitekturore.

The execution of courses of bricks arranged in a knife or flat for covering entire walls or alternating with bands laid in a normal way, as well
as the protrusion of courses compared to others according to a scheme or free design, is one of the ways to create decorative textures in
line with the taste and architectural languages of the contemporary. 

GUNGA

KURIZ PESHKU TABELE SHAHU

PALOSJE 45°
 

THURJE

ME RIGA
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Fugat vertikale bosh:
Muratura normale me tulla shtrire, nëse bëhet me fuga
vertikale pa llaç, ka një sipërfaqe të ajrosur mbi 440 cm2
për çdo metër katror mur.

With empty vertical joints: 
the normal brickwork with list bricks, if made with vertical
joints without mortar, has a ventilated surface of over 440
cm2 for each square meter of wall. 
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IN ALTERNATED COURSES CROSS INTERWEAVING DIAMOND SHAPE

Two essential types of expansion joints for the
facing brick walls are: straight and toothed
joints 

 

Për të kompensuar zgjerimin/tkurjen të cilit do t'i nënshtrohet në mënyrë të pashmangshme struktura, fasadat duhet të ndahen të paktën çdo
8-10 metra me një fuge vertikale. Distancat e tyre varen nga ndryshimet klimatike, sjellja e materialeve të përdorura dhe ngjyra e fasadës.
Pasi të krijohen fugat, duhet të mbyllen me një material elastik.

IIn order to compensate the expansions to which the structure will inevitably be subjected, the facing brick facades should be subdivided at
least every 8-10 meters with a vertical expansion joint. Their distances depend on the climatic stresses, on the behavior of the materials
used and on the color of the façade. Once realized, the expansion joint must be sealed with an elastic material. 

V.O. Nuk rekomandohet përdorimi i produkteve kundër ujit dhe trajtimeve hidroizoluese të çdo lloji, pasi nuk lejon frymëmarrjen e fasades.
Mospërshkueshmëria e tullave mund të jetë kundërproduktive dhe e dëmshme.

B. We don’t recommend to use any kind of waterproofing products and treatments. Alter the clay’s breathability and permeability can be
counter productive and harmful. 

 

Përgatitja e fugave dhe shtrimit ndërmjet tullave kontribuon në mënyrë të konsiderueshme në paraqitjen përfundimtare të një murature: Fuga
e zbrazët, e rrafshët, e madhe ose me trashësi të vogël, me kënd ose e pjerrët së bashku me ngjyrën e llaçit të përdorur për mbushjen e tyre
janë elementë vendimtarë në estetiken e një murature.

The packaging of the laying joints between one brick and the other contributes significantly to the final appearance of a facing brick wall:
recessed, flush, thick or of small thickness, in a gouge or sloping together with the color of the mortar are decisive elements for the aesthetics
of a masonry. 

LINJA TE SVAZUARA /  KRYQ / THURJE /

 
DREJTE CEKET 

 
FORME DIAMANTI / 

 

RRAFSH

Dy tipet kryesore te fugave ndarese jane : te
dhembezuara dhe drejte

 
ME KATRORE PINGUL /

ORTHOGONAL 

DREJTE THELLE

 
LLOJET E FUGAVE / BED JOINTS 

 
  

FUGAT E FASADES / EXPANSION JOINTS 
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E RRUMBULLAKET
 

ME KEND PJERRET
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